
ENTIDADE Responsável Contactos Horário ACES Responsável

Dra. Adelaide Alves N/ indicado 9,25E+08 N/ indicado

Enf. Maria Celeste Silva N/ indicado 9,25E+08 N/ indicado

Dra. Milena   ROUYTCHEVAN/ indicado 9,25E+08 N/ indicado

Enf. Maria Carmo Silva N/ indicado 9,25E+08 N/ indicado

Dra. Graça Vasconcelos N/ indicado 9,25E+08 N/ indicado

Enf. Fernanada Sousa N/ indicado 9,25E+08 N/ indicado

Dra. Madalena Graça N/ indicado 9,25E+08 N/ indicado

Enf. Manuela Ferreira N/ indicado 9,25E+08 N/ indicado

Dra. Mara Souza N/ indicado 9,25E+08 N/ indicado

Enf. Laura Barreiro N/ indicado 9,64E+08 N/ indicado

Dr. João Carvalho N/ indicado 9,25E+08 N/ indicado

Enf. Sandra Loureiro N/ indicado 9,25E+08 N/ indicado

Dr. Silvino Dias N/ indicado 9,25E+08 N/ indicado

Enf. Teresa Gomes N/ indicado 9,25E+08 N/ indicado

Dra. Maria João Barbosa N/ indicado 9,62E+08 N/ indicado

Enf. Adelaide Lopes N/ indicado 9,25E+08 N/ indicado

Dr. Pedro Fonte N/ indicado 9,62E+08 N/ indicado

Enf. Susana Pinto N/ indicado 9,14E+08 N/ indicado

Dr. Carlos Falcão N/ indicado 9,25E+08 N/ indicado

Enf. Fernanada Pereira N/ indicado 9,25E+08 N/ indicado

Dra. Susana Macedo N/ indicado 9,25E+08 N/ indicado

Enf. Alexandra Rodrigues N/ indicado 9,25E+08 N/ indicado

Dra. Joana Oliveira N/ indicado 9,25E+08 N/ indicado

Enf. Silvia Conde N/ indicado 9,25E+08 N/ indicado

Dr. Pedro Medeiros N/ indicado 9,64E+08 N/ indicado

Enf. Armindo Miguel RibeiroN/ indicado 9,25E+08 N/ indicado

Dra. Nuna  Claúdia Sousa N/ indicado 9,25E+08 N/ indicado

Enf. Emilia Simões N/ indicado 9,25E+08 N/ indicado

Dra. Teresa Castro N/ indicado 9,25E+08 N/ indicado

Enf. Teresa Beatriz Lima N/ indicado 9,25E+08 N/ indicado

Dr. Luis Brito N/ indicado 9,25E+08 N/ indicado

Enf. Helena Pregueiro N/ indicado 9,25E+08 N/ indicado

USCP Adaúfe Dra. Balila Carvalho N/ indicado 9,37E+08 N/ indicado

Dra. Sara Marques 9,25E+08 saramarques@csamares.min-saude.pt

Enf.ª Carla Sousa 9,25E+08 enf.carlasousa.usf@gmail.com

Dr. Carla Oliveira 9,38E+08 carlaaires@csplanhoso.min-saude.pt

Enf.ª Anabela Ralha 9,25E+08 ana_ralha@hotmail.com

Dra. Anabela Ferreira 9,25E+08 anabelaferreira@csplanhoso.min-saude.pt

Dra. Iolanda Mota 9,2E+08 iolandamota@hotmail.com

Dra. Sara Furtado 9,25E+08 saraisabelfurtado@csplanhoso.min-saude.pt

Enf.º Ramona Sousa 9,25E+08 ramonasousa@csplanhoso.min-saude.pt

Dr. Joaquim Marinho 9,25E+08 joaquimmarinho@cstbouro.min-saude.pt

Enf.ª Luzia Araújo 9,25E+08 cristinaaraujo@cstbouro.min-saude.pt

Dra. Leonor Quaresma 9,25E+08 leonorquaresma@csvminho.min-saude.pt

Dra. Ivone Ferreira 9,25E+08 ivoneferreira@csvminho.min-saude.pt     

Dra. Fátima Peixoto 9,25E+08 fatima@csvilaverde.min-saude.pt

Enf.ª Rosário Oliveira 9,25E+08 mrosariooliveira@csvilaverde.min-saude.pt

Dra. Isabel Santos 9,68E+08 ismosantos@gmail.com

Enf.ª Cecília Silva 9,25E+08 ceciliasilva@csvilaverde.min-saude.pt

Dra. Joana Neiva 9,17E+08 jnm.usfvidamais@gmail.com

Enf.ª Isabel Costa 9,25E+08 icp.usfvidamais@gmail.com

Dra. Rosalina Leite 9,25E+08 prosaude.drarosalina@gmail.com

Enf.ª Liliana Amaro 9,25E+08 lilianaamaro@csvilaverde.min-saude.pt

Dra. Silvia Malheiro 9,27E+08 sylvia.malheiro@gmail.com

Enf.ª Lourença Pereira 9,25E+08 lourencapereira@csvilaverde.min-saude.pt

Dr.ª Emilia Roboredo 9,26E+08 usfbarcelsaude@csbarcelos.min-saude.pt

Dr.ª Bárbara Castro 9,26E+08 usfbarcelsaude@csbarcelos.min-saude.pt

Dr. Rui Soares 9,67E+08 usfsantonio@csbarcelos.min-saude.pt

Enf.ª Sandra Borges 9,28E+08 usfsantonio@csbarcelos.min-saude.pt

Dr. Tânia Pereira
usfsenhoradalapa@csbarcelos.min-saude.pt

Enf.ª Cláudia Freitas usfsenhoradalapa@csbarcelos.min-saude.pt

Dr.ª Clara Ribeiro 9,28E+08 viatodos@csbarcelinhos.min-saude.pt

Enf.ª Sónia Costa 9,26E+08 viatodos@csbarcelinhos.min-saude.pt

Dr.ª Dolores Riveiro 9,28E+08 usfcalecia@csbarcelinhos.min-saude.pt

Enf.ª Emilia Torres 9,28E+08 usfcalecia@csbarcelinhos.min-saude.pt

Dr.ª Anabela Correia 9,26E+08 usfsbras@csbarcelinhos.min-saude.pt

Enf.ª Rosa Gonçalves 9,19E+08 usfsbras@csbarcelinhos.min-saude.pt

Dr.ª Isabel Alves N/ indicado usfcavadosaude@csbarcelos.min-saude.pt

Enf.ª Cristina Morgado 9,28E+08 usfcavadosaude@csbarcelos.min-saude.pt

252951230

253830400

253849420

253929130

253310858

USF Prado

USF S. Brás

USF Sá de Miranda

USF Senhora da Lapa

USF Viatodos 

USF Pró-Saúde

USF Gualtar 

UCSP Carandá / Pedralva 

USF Saúde Oeste

USF 7 Fontes

USF Ruaes

USF Braga Norte

USF do Minho

USF Maxisaúde

UCSP Terras de Bouro

UCSP Vieira do Minho

USF Calécia

USF CávadoSaúde

USF S. Joao de Braga

USF Manuel Rocha Peixoto

USF Bracara Augusta

UCSP Terra Verde

2ª feira: 08:30h às 12:50h                     

e                                             

5ª feira: 08:30h às 12:50h

USF SANUS Carandá

USF +  Carandá

UCSP Vida Mais

USF d`As Terras de Lanhoso

USF AmareSaúde

USF Tadim

USF S. Lourenço

253802910USF BarcelSaúde

USF Vida +

USF Santo António

HOSPIT

AL DE 

BRAGA

253639670

Centro de Saúde Terras de Bouro

UCSP Tebosa 

UCSP Maria da Fonte

LOCAIS DE REFERENCIA PARA AS CONSULTAS DE INTERRUPÇÃO VOLUNTÁRIA DA GRAVIDEZ (IVG) - ARSN, IP

Contactos:Telefone/e-mail

ACES Cávado I - Braga

N/ indicado

253310860

Centro de Saúde de Vila Verde

253350030

253649250

Centro de Saúde de Vieira do Minho

253311878

253381366

ACES Cávado III - Barcelos/Esposende

253808010

253886310

252960110

Centro de Saúde da Póvoa do Lanhoso

253909230

253909230

253639680

ACES Cávado II - Gerês/Cabreira

Dr. Fernando 

Cardoso Ricardo

253027000

/25302799
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Dr.ª Elisabete Coutinho 9,26E+08 usfalcaidesfaria@csbarcelinhos.min-saude.pt

Enf.ª Lourdes Piedade 9,28E+08 usfalcaidesfaria@csbarcelinhos.min-saude.pt

Dr.ª Ana Maria 9,28E+08
usfesposendenorte@acescavado3.min-

saude.pt
Enf.ª Maria J. Rodrigues 9,28E+08

usfesposendenorte@acescavado3.min-

saude.pt
Dr. António Ferreira atendimento@csbarcelos.min-saude.pt

Dr.Vitor Coutinho atendimento@csbarcelos.min-saude.pt

Dr. Vitor Soares 9,26E+08 vilacova@csbarcelos.min-saude.pt

Enf.ª Marta Miranda 9,28E+08 vilacova@csbarcelos.min-saude.pt

UCSP 

Martim/Sequeade/Silveiros

UCSP Apúlia/Fão

UCSP Esposende/Belinho

UCSP Fragoso

Dr. Pedro Miguel 

Silva Oliveira

253540330                

Ext. 8246                   
5ª feira: 14h:00-s/ limite USF Afonso Henriques Dr. Alberto Oliveira 253520515 N/ indicado alberto.oliveira@acesaltoave.min-saude.pt

USF Amorosa XXI Dr. Vieira da Silva 253421355 N/ indicado vieirasilva@csguimaraes.min-saude.pt

USF Ara de Trajano Dr. Nuno Dias de Castro 253479730 N/ indicado nunoremisiocastro@gmail.com

USF Arões Dra. Magda Santos 253490110 N/ indicado magdasantos@csfafe.min-saude.pt

USF Duovida Dr. Alberto Perez 253479735 N/ indicado perezdias@gmail.com

USF Fafe Sentinela Dr. João Silva Rego 253490864 N/ indicado joaosilvarego@csfafe.min-saude.pt

USF Montelongo Dra. Susana Almeida 253490861 N/ indicado susanaalmeida@csfafe.min-saude.pt

USF Nós e Vós Dr. Nuno Santiago 253490862 N/ indicado nunosantiago@csfafe.min-saude.pt

USF Novo Cuidar Dr. João Dinis 253490863 N/ indicado jmanueldinis2@gmail.com

USF Novos Rumos Dr. Fernando Carvalho 253589054 N/ indicado fernandocarvalho@csvizela.min-saude.pt

USF O Basto Dr. Manuel Sá Nogueira 253669190 N/ indicado msn@cscabeceiras.min-saude.pt

USF Pevidém Dr. Carlos Novais 253539670 N/ indicado joaocarlosnovaisdr@gmail.com

USF Physis Dr. Henrique Machado 253589057/8 N/ indicado henriquemachadoph@csvizela.min-saude.pt

USF Ponte Dr. Nelson Pereira 253479170 N/ indicado nelsonpereira710@gmail.com

USF Ronfe Dr. António Miguelote Castro253540180 N/ indicado antoniomiguelote@cstaipas.min-saude.pt

USF S. Nicolau Dra. Maria José Dinis 253421350 N/ indicado mjosedinis@csguimaraes.min-saude.pt

USF S. Torcato Dr. António Vinhas 253551372 N/ indicado antoniovinhas@csguimaraes.min-saude.pt

USF Serzedelo Dra. Maria José Castro 253532384 N/ indicado mjosecastro@csguimaraes.min-saude.pt

USF Vimaranes Dra. Teresa Castro 253520510 N/ indicado mteresa.claranja@gmail.com

UCSP Amorosa Dra. Armanda Fernandes 254421340 N/ indicado armandafernandes@csguimaraes.min-saude.pt

UCSP Arco de Baúlhe / 

Cavez
Dr. Jorge Barroso 253663253 N/ indicado jorgebarroso@cscabeceiras.min-saude.pt

UCSP Mondim de Basto Dra. Augusta Silva 255389180 N/ indicado augustas@srsvreal.min-saude.pt

UCSP Moreira de Cónegos Dr. Carlos Vidal Pinheiro 253587987 N/ indicado cvidalpinheiro@sapo.pt

UCSP Travassós Dra. Fátima Albuquerque 253509510 N/ indicado fatalbuquerque@gmail.com

Dra. Angelina 

Pinheiro
252300800 4ª feiras: 09h -13h Drª Maria Lima Machado 252990580 9,28E+08 maria.machado@csfamalicao1.min-saude.pt

Enf.ª consulta IVG 910509089 dias úteis: 08h:30 às19h Enfª Manuela Ferreira 252990580 9,28E+08
manuela.ferreira@csfamalicao1.min-saude.pt

Dr. Alvaro Reis 252980278 9,28E+08 alvaro.reis@csfamalicao1.min-saude.pt

Enfª Lilian  Guimarães 252980278 9,28E+08 lilian.guimaraes@csfamalicao1.min-saude.pt

Drª Margarida Mendes
252980279 9,28E+08

margarida.mendes@csfamalicao1.min-

saude.pt

Enfª Cecilia Gouveia 252980279 9,28E+08 cecilia.gouveia@csfamalicao1.min-saude.pt

Drª Carla Laranjeira
252323954 9,15E+08

margarida.mendes@csfamalicao1.min-

saude.pt

Enfª Angelica Gouveia 252323954 9,28E+08 cecilia.gouveia@csfamalicao1.min-saude.pt

Drª Olenka Hahn 252330240 N/ indicado olenka.hahn@csfamalicao1.min-saude.pt

Enfª Claudia Fernandes 252330240 9,28E+08
claudia.fernandes@csfamalicao1.min-

saude.pt

Dr. João Matos 252303360 9,28E+08 joao.matos@csfamalicao1.min-saude.pt

Enfª Marta Oliveira 252303360 9,28E+08 marta.oliveira@csfamalicao1.min-saude.pt

Drª Juliana Couto 252403890 N/ indicado julianacouto@csfamalicao1.min-saude.pt

Enfª Paula Borges 252403890 9,28E+08 paula.borges@csfamalicao1.min-saude.pt

Drª Debora Moreira 252330242 9,25E+08 debora.moreira@csfamalicao1.min-saude.pt

Enfª Susana Faria 252330242 N/ indicado susana.faria@csfamalicao1.min-saude.pt

Dr. José Oliveira 252330230 9,28E+08 jose.oliveira@csfamalicao1.min-saude.pt

Enfª Carla carvalho 252330230 9,28E+08 carla.carvalho@csfamalicao1.min-saude.pt

Drª Paula Oliveira 252952139 9,28E+08 paula.oliveira@csfamalicao1.min-saude.pt

Enfª Silvia Silva 252952139 N/ indicado enfgond@csfamalicao1.min-saude.pt

Dr. Adriano Oliveira 252493209 N/ indicado adriano.oliveira@csfamalicao1.min-saude.pt

Enfª Clara Oliveira 252493209 9,28E+08 enflousado@csfamalicao1.min-saude.pt

Drª Herminia Campos
252960260 N/ indicado

herminia.campos@csfamalicao1.min-

saude.pt

Enfª Sonia Ribeiro 252960260 9,28E+08 enfnine@csfamalicao1.min-saude.pt

Drª Ines Pedreira 252912624 9,28E+08 ines.pedreira@csfamalicao1.min-saude.pt

Enfª Fernanda Rodrigues 252912624 9,28E+08 enfcosme@csfamalicao1.min-saude.pt

Drª Arminda Moutinho 252993150 9,28E+08
arminda.moutinho@csfamalicao1.min-

saude.pt

Enfª Rosa Julia 252993150 9,28E+08
ucspruivaesenferm@csfamalicao1.min-

saude.pt

Presidente CCS Dr. Sanchez Silva F. Silva N/ indicado 9,62E+08 sanchez@csstirso.min-saude.pt

Vogal do CCS
Dra. Maria Piedade F. 

Vieitas
N/ indicado 9,62E+08 piedadev@csstirso.min-saude.pt

UCSP Gondifelos

USF Joane

UCSP Vila Cova

USF Esposende Norte

UCSP Barcelos/Alheira

UCSP Lousado

USF  Nova Estação

UCSP Famalicão

USF  Famalicao 1

253860000

USF Alcaides de Faria

USF  Antonina

USF  Terras do Ave

USF  Dallem D'Ave

253969750

253808300

253859290

CH 

MÉDIO 

AVE, 

EPE

USF  S. Miguel Anjo

USF  Ribeirão

UCSP Ruivães Landim

UCSP Nine

UCSP Vale S. Cosme

ACES Grande Porto I – Stº Tirso/Trofa

ACES AVE - FAMALICÃO

 NOTA:  Sem indicação de profissional

ACES ALTO AVE - Guimarães/Vizela/Terras de Basto

Local: Pavilhão da Consulta Externa III

HOSPIT

AL DE 

BRAGA

HOSPIT

AL  DA 

SENHOR

A DA 

OLIVEIR

A, 

GUIMAR

ÃES, 

EPE               

N/ indicado


